
SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

DETERMINA N. 103 DEL 30-12-2017

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI
FORMAZIONE/AGGIORNAMENTO DEI LAVORATORI IN MATERIA
DI SALUTE E SICUREZZA NEI POSTI DI LAVORO AI SENSI DEL D.
LGS 81/08.  -

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trenta del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione

1



Premesso :
che il  Comune di Arquata del Tronto è stato interessato dagli eventi sismici che hanno
avuto luogo rispettivamente il 24-08-2016 e il 26/30-10-2016;
che il Consiglio dei Ministri ha deliberato, ai sensi della L.225/2016, lo stato di
emergenza per i territori coinvolti da un sisma di così eccezionale intensità;
che, nell’attuale fase, l’azione amministrativa è diretta all’assistenza alla popolazione e
all’attuazione  di tutti quegli  interventi che tendono alla ricostruzione e alla ripresa delle
attività economiche;

Considerato che, a seguito della situazione di emergenza causata degli eventi sismici
indicati, si è provveduto ad assunzioni di personale con contratti a tempo determinato
necessarie per svolgere tutte le attività comunali;

Rilevato che tutti i dipendenti comunali sia a tempo determinato sia a tempo indeterminato
devono essere adeguatamente informati e formati in merito ai rischi connessi all' attività
lavorativa cui sono incaricati;

Considerato che , ai sensi dell'art. 2 comma 1 lettera b) del D.Lgs 81/08, è fatto obbligo di
procedere all'individuazione del "datore di lavoro";

Rilevato che il "datore di lavoro", così come definito all'art. 2 lett. b) del D.Lgs. 81/08 è " il
soggetto titolare del rapporto di lavoro con il lavoratore o, comunque, il soggetto che, secondo
il tipo e l'assetto dell'organizzazione nel cui ambito il lavoratore presta la propria attività, ha la
responsabilità dell'organizzazione stessa o dell'unità produttiva in quanto esercita i poteri
decisionali e di spesa. Nelle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per datore di lavoro si intende il dirigente al quale
spettano i poteri di gestione, ovvero il funzionario non avente qualifica dirigenziale, nei soli
casi in cui quest'ultimo sia preposto ad un ufficio avente autonomia gestionale, individuato
dall'organo di vertice delle singole amministrazioni tenendo conto dell'ubicazione e
dell'ambito funzionale degli uffici nei quali viene svolta l'attività, e dotato di autonomi poteri
decisionali e di spesa. In caso di omessa individuazione, o di individuazione non conforme ai
criteri sopra indicati, il datore di lavoro coincide con l'organo di vertice medesimo";

Rilevato che la Giunta Comunale con propria delibera individuava , quale "datore di lavoro"
ai sensi dell'art. 2 del D.Lgs 81/08, il Geom. Fiori Mauro - Responsabile Servizio Territorio e
Ambiente;

Considerato che il datore di lavoro, tra le altre funzioni, ha gli obblighi di formazione ed
informazione dei lavoratori così come previsto dagli artt. 36 - 37 del D.Lgs 81/08;

Considerato che, tra le altre funzioni, il "datore di lavoro" nomina il "Responsabile del
Sistema di Sicurezza"(RSS) ai sensi del D.Lgs. 81/08;

Rilevato che l'art. Art. 16 (Delega di funzioni) del decreto Legislativo 81/08 stabilisce che:
1. La delega di funzioni da parte del datore di lavoro, ove non espressamente esclusa, é

Oggetto:

2

IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI FORMAZIONE/AGGIORNAMENTO DEI
LAVORATORI IN MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA NEI POSTI DI LAVORO
AI SENSI DEL D. LGS 81/08.  -

http://www.medicoeleggi.com/argomenti00/italia4/decreto%20legislativo165-01.htm
http://www.medicoeleggi.com/argomenti00/italia4/decreto%20legislativo165-01.htm
http://www.medicoeleggi.com/argomenti00/italia4/decreto%20legislativo165-01.htm
http://www.medicoeleggi.com/argomenti00/italia4/decreto%20legislativo165-01.htm
http://www.medicoeleggi.com/argomenti00/italia4/decreto%20legislativo165-01.htm
http://www.medicoeleggi.com/argomenti00/italia4/decreto%20legislativo165-01.htm
http://www.medicoeleggi.com/argomenti00/italia4/decreto%20legislativo165-01.htm
http://www.medicoeleggi.com/argomenti00/italia4/decreto%20legislativo165-01.htm
http://www.medicoeleggi.com/argomenti00/italia4/decreto%20legislativo165-01.htm
http://www.medicoeleggi.com/argomenti00/italia4/decreto%20legislativo165-01.htm
http://www.medicoeleggi.com/argomenti00/italia4/decreto%20legislativo165-01.htm
http://www.medicoeleggi.com/argomenti00/italia4/decreto%20legislativo165-01.htm


ammessa con i seguenti limiti e condizioni:
a) che essa risulti da atto scritto recante data certa;
b) che il delegato possegga tutti i requisiti di professionalità ed esperienza richiesti dalla
specifica natura delle funzioni delegate;
c) che essa attribuisca al delegato tutti i poteri di organizzazione, gestione e controllo
richiesti dalla specifica natura delle funzioni delegate;
d) che essa attribuisca al delegato l’autonomia di spesa necessaria allo svolgimento delle
funzioni delegate;
e) che la delega sia accettata dal delegato per iscritto.
2. Alla delega di cui al comma 1 deve essere data adeguata e tempestiva pubblicità.
3. La delega di funzioni non esclude l’obbligo di vigilanza in capo al datore di lavoro in
ordine al corretto espletamento da parte del delegato delle funzioni trasferite. L’obbligo di
cui al primo periodo si intende assolto in caso di adozione ed efficace attuazione del modello
di verifica e controllo di cui all’articolo 30, comma 4.3-bis. Il soggetto delegato può, a sua
volta, previa intesa con il datore di lavoro delegare specifiche funzioni in materia di salute e
sicurezza sul lavoro alle medesime condizioni di cui ai commi 1 e 2.
La delega di funzioni di cui al primo periodo non esclude l’obbligo di vigilanza in capo al
delegante in ordine al corretto espletamento delle funzioni trasferite.
Il soggetto al quale sia stata conferita la delega di cui al presente comma non può, a sua
volta, delegare le funzioni delegate.

Rilevato che in data 18/10/2017 il datore di lavoro Geom. Fiori Mauro, con atto proprio n.
prot. 15580, nominava quale "Responsabile del Sistema di Sicurezza"(RSS) il Sig. Polidori
Mario per i seguenti settori:
-Lavoratori interni
-Lavoratori esterni

Rilevato che la delega di funzioni è stata regolarmente accettata dal Sig. Polidori Mario con
atto sottoscritto in data 18/10/2017;

Considerato che tutti i dipendenti comunali devono acquisire le necessarie competenze in
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro attraverso corsi di
formazione specifici, così come previsto dal D.Lgs 81/08;

Vista a tal proposito la deliberazione della Giunta Municipale n.2 del 12/01/2017, esecutiva
ai sensi di legge, con la quale sono state assegnate ai Responsabili dei Servizi le  risorse
finanziarie, strumentali ed umane provvisorie predisposte, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011,
sulla base delle previsioni definitive dell’anno 2017 del bilancio di previsione 2017/2019
definitivamente approvato;

3



Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.34 del 29/08/2017 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l'anno 2017 e quello pluriennale per gli anni
2017/2019;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.91 del 16/11/2017 di variazione al
bilancio 2017/2019, sono state aggiornate le somme prenotate e assegnate ad ogni singolo
responsabile del servizio, comprese le dotazioni finanziarie necessarie per provvedere
all’impegno di cui all’oggetto;

Atteso che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria al  Cap.
n. 1099 –  del  bilancio di previsione;

Visto il regolamento di contabilità dell’Ente;

Visto il regolamento dei contratti dell’Ente

DETERMINA

Di prendere atto di quanto in narrativa esposto e quindi richiamarlo a far parte1.
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
di impegnare la somma complessiva di euro 8.675,00  (compresa di Iva al 22%) con2.
imputazione al Cap.1099 del bilancio di previsione del corrente esercizio
finanziario;
di dare atto che con successiva determinazione si procederà ad individuare la ditta3.
specializzata cui  affidare l’incarico di cui all’oggetto;
di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario4.
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la relativa copertura
finanziaria, quale condizione di esecutività dello stesso.

IL Responsabile del Servizio A. G.
Polidori Mario

___________________________________________________________________________
_____
Visto per la regolarità contabile ed attestazione della relativa copertura finanziaria.

                                                                                             Il Responsabile del Servizio
Ragioneria

                                                                                                 Dott. Giovanni Sassù

4



5



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 01-02-2018 al 16-02-2018
Arquata del Tronto 01-02-2018

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 01-02-2018    al
16-02-2018

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci

6


